At primi & Antiquissimi veritatis Inquisitores, meliore fide & fato, cognitionem illam, quam ex rerum contemplatione decerpere & in usum recondere statuerant, in Aphorismos, sive breves, easdemque sparsas, nec Methodo revinctas sententias, conjicere solebant; neque se Artem universam complecti simulabant, aut profitebantur. At eo quo nunc res agitur modo, minime mirum est, si homines in iis ulteriora non querant, quæ pro perfectis & numeris suis jam pridem absolutis traduntur.

LXXXVII.

LXXXVII.

Etiam Antiqua magnum existimationis & fidei incrementum accepertunt, ex eorum vanitate & levitate qui nova proposuerunt; præterim in Philosophia Naturalis parte activa & operativa. Neque enim defuerunt homines vaniloqui & phantasticí, qui partim ex credulitate, partim ex impostura, genus humanum promissis onerarunt; virtute Prolongationem, Senectutis retardationem, dolorum levitationem, Naturalium defectuum reparationem, Sensuum deceptions, Affectuum ligations & incitationes, Intellectuum facultatum illuminationes, Substantiarum transmutationes, & Motuum ad libitum roborationes & multiplicaciones, Aeris impressiones & alterationes; Cœlestium Influeniarum deduções & procuratrices, rerum futurarum divinationes, remotarum representationes, occultarum revelationes, & alicui complura pollicitando & ostentando. Verum de istis Largitoribus non multum aberraverit, qui istiusmodi judicium fecerit, tantum nimis irum in doctrinis Philosophia, inter hotum vanitates, & veras Artes, interesse, quantum inter res gestas Iulii Cesaris, aut Alexandri Magni, & res gentes Amandici ex Gallia, aut Arthuri ex Britannia, in historiæ narrationibus interfit. Inveniuntur enim clarissimi illi Imperatores revera majora gessisse, quam umbratiles isti Heroes etiam fecisse fingantur; sed modis & viis scilicet actionum, minime fabulosis & prodigiolis. Neque propterea æquum est, vera memoria fidem derogari, quod à fabulis illa quandoque læsa sit, & violata. Sed interim minime mirum est, si propositionibus novis (præferim cum mentione operum) magnum sit factum præjudicium, per istos impostores qui similia tenaverunt; cum vanitas excessus & fastidium, et iam nunc omnem in ejusmodi conatus magna nimittentem destruxerit.

LXXXVIII.

AT longe majora à pusillanimitate, & penso-
rum, quæ humana industria sibi proposuit,
parvitatem & tenuitatem, detrimenta in Scientias in-
vecta sunt. Erratum (quod pessimum est) pusil-
lanimitas ista non sine arrogantia & fastidio se of-
fert.

Primum enim, omnium Artium illa reperitur
cautela jam facta familiaris, ut in qualibet Arte
Authores, Artis sit infirmitatem in Naturae calu-
miniam vertant; & quod Arsipsorum non assequit-
ur, id ex eadem Arte impossibile in Natura pro-
nunciant. Neque certe damnari potest Ars, si ipsa
judicet. Etiam Philosophia que nunquam manibus
est, in sinu suo posita quedam fover, aut placita,
quibus (si diligentius inquiratur) hoc hominibus
omnino persuaderi volunt; nil ab Arte, vel homi-
nis opere, arduum, aut in Naturam imperiosum
& validum, expectari debere; ut de Heterogenia
Caloris, Astri & Ignis, & Mistione, superioris di-
ctum est. Que si notentur accuratius, omnino
pertinent ad humanae potestatis circumscriptio-
nem malitiosam, & ad quæstam & artificiosam
desperationem, que non solù spei auguria turbet,
sed etiam omnes industria stimulos & nervos in-
cidat, arque ipsius Experiencia aleas abiciebat; dum
de hoc tantum solliciti sunt, ut Arseorum perfe-
cta censeatur; gloriae vanissima & perditissima
dantes operam, scilicet ut quicquid adhuc inven-